en el salario diario de $ 400.00 (CUATROCIENTOS PESOS 00/100 M.N.), salario que se tuvo 
por cierto ganaba el actor. - - - -  

SE CONDENA a los demandados :::::::::::::::::::::::::::::, :::::::::::::::::::::::::::::::::::, Y 
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::, TEHUANTEPEC, OAXACA, al pago de $ 36,000.00 
(TREINTA Y SEIS MIL PESOS 00/100 M.N.), por concepto de tres meses de salarios por 
INDEMNIZACIÓN CONSTITUCIONAL por motivo del despido in justificado que sufrió, esto 
en términos del artículo 48 de la Ley Federal del Trabajo, calculo que se efectúa bajo el salario 
$ 400.00 diarios que se tuvo por cierto de conformidad con el artículo 784, fracción XII de la

[...]

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

SE CONDENA a los demandados ::::::::::::::::::::::::::::::::, :::::::::::::::::::::::::::::::, Y 
:::::::::::::::::::::::::::::, CON DOMICILIO EN ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::, TEHUANTEPEC, 
OAXACA, al pago de $ 144,000.00 (CIENTO CUARENTA Y CUATRO MIL PESOS 00/100 M.N.), 
por concepto de un año de SALARIOS CAÍDOS, computados del día diecisiete de enero de dos 
mil veintiuno al diecisiete de enero de dos mil veintidós, así como al pago de intereses 
moratorios calculados a razón del 2% mensual, sobre el monto de quince meses de salario,

[...]

Partiendo de la fecha de ingreso del actor al día diecisiete de enero de dos mil veintiuno, 
contaba con una antigüedad de cinco meses y siete días, por lo que en total se le adeudan 2.57 
días, multiplicados por el salario diario del actor, da un total de $ 1,028.00 (MIL VEINTIOCHO 
PESOS 00/100 M.N.). Sustenta lo anterior la jurisprudencia de la Novena Época, Registro: 
200647, Instancia: Segunda Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo III, Febrero de 1996, Tesis: 2a./J. 6/96, Página: 245, que dice:

[...]

::::::::::::::::::::::::::::, CON DOMICILIO EN :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::, TEHUANTEPEC, 
OAXACA, al pago de PRIMA VACACIONAL, por todo el tiempo de la relación de trabajo ya que 
el patrón no acreditó su pago, para ello se le aplica el 25% a $ 1,028.00 dando un total de $ 
257.00 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). Esto con fundamento en el 
artículo 80 de la Ley Federal del Trabajo. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - -  

SE CONDENA a los demandados :::::::::::::::::::::::::::::::::::, :::::::::::::::::::::::::::::::, Y 
::::::::::::::::::::::::::::::, CON DOMICILIO EN :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::, TEHUANTEPEC, OAXACA, 
al pago de AGUINALDO, por todo el tiempo que duro la relación laboral, la cantidad de $ 
2,612.00 (DOS MIL SEISCIENTOS DOCE PESOS 00/100 M.N.) (6.53 días). Esto con 
fundamento en el artículo 87 de la Ley Federal del Trabajo. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

SE CONDENA a los demandados :::::::::::::::::::::::::::, :::::::::::::::::::::::::::::::, Y ::::::::::::::::::::::::::::::,

[...]

del cuerpo legal en consulta, los trabajadores despedidos de su trabajo tienen derecho a una 
prima de antigüedad por año laborado equivalente a doce días de salario, tenemos que por 
cinco meses le corresponden cinco días y por siete días le corresponden punto veintiún días, 

4 

que dan un total de 5.21 días, que multiplicados por $ 246.44 (DOSCIENTOS CUARENTA Y 
SEIS PESOS 44/100 M.N.) que es el doble del salario mínimo general del resto del país vigente 
en 2020, le corresponde al actor la cantidad de $ 1,283.95 (MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 
TRES PESOS 95/100 M.N.), de conformidad con la fracción II del artículo 162 del Código 
Obrero. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

TERCERO. – SE ABSUELVE al demandado C. ::::::::::::::::::::::::: en su carácter de encargado de